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Juj iPsesjto jasne słońce...
3uj wjesjło jasne słońce. ciesjmy się więc j tego; 
3uj wsjysttie świata fońce są pełne światła 3'ego, 
Bo obietnica bana, możnie wyfonana,

3uj panna porobjiła nam Emanuela;
Uloc Boja porajiła juj nieprzyjaciela.
Syn Bojy sig narodził, j Bogiem nas pogobjił. 

prjebjiwne to poczęcie, bjiwne narobienie;
Rab ludjfie to poięcie tafie ponijcnie;
Wszechmocny Bóg to sprawił, by nas grzesznych zbawił.

Syn Bojy, co prjeb wiefiem j ©jca narodzony,
Ten staje sig cjłcwiefiem, by świat był zbawiony, 
By zjednał nam prze? Siebie wiecjne sfarby w niebie. 

Jbawiciel bla nas znosił nębję, głód, pragnienie, 
Krwią Swoją ziemię zrosił. cierpiąc umęczenie, 
Pragnących chcąc napoić, głób ich jaspofoić.

Rly wbjigcjni ?a Twe, panie, bla nas narob)enie, 
Prosimy, baj wytrwanie, w wierze utwierbjenie, 
Daj wiecznie chwalić Ciebie z aniołami w niebie.

(lopiewnif Warsjawsfi).-

„3a, Paweł, pisję własną ręfq“.
•Do pileni. 19.

Jwyfłe drobne sjejegóły jbrabjają usposobienie nasje: 
słowo, wyrjecjone niby bet zastanowienia, liścif pośpiesznie 
napisany i tym pobobne, mało jnacjące szczegóły. U? tafim 
rajie frótfi list św. p iwła, napisany bo §ilemona, wjbubja 
Sfcjególne jajęcie, pijebsrariające nam wielfiego cjłowiefa, 
równie uwielbienia godnym w stosuntu poufałym, jat w 
bjiałałności apostolsfiej. Kzabfo sig spotyfa w taf niebłu- 
giem piśmie tyle milej serdeczności, sprytu i roztropności. 
W tym liście św. Paweł rozwiązuje trubną pobówejas spra- 
wg niewolnictwa, ftóre chrześcijaństwo zniosło w jasabjie. 
Jwracamy uwagg na znamienne wyrajy tego listu: „piszę 
bo ciebie własnoręcznie*.  JwyEle św. paweł i inni apostó- 
łowię byttowali swe li«ty towarjysjom swej bjiałalności, 
jafimi byli: Sylas, Terciu*  i inni. Tym razem chobjiło o 
Crótfie pismo, dotyczące biebnego niewolnifa, ftóry prjej na= 
wrócenie stał sig umiłowanym w panu; prjeto św. Paweł 
sam chce napisać be? cubjego pośrednictwa. Kieby bgbjiemy 
tat usposobieni tu maluczfim, trudności społeczne będą roj- 
wiąjane. Daj nam tg łasfg, panie, j tańcem tego rotu, aby*  
śmy jawsje cjynili miłosicrb ie dla biednych, cierpiących prje- 
Słabowanie ob jłych ludzi. Ratcbnij, panie, serca nasje mi
łością bla blijnieb naszych, i spraw, abyśmy wiernie stali 
prjy Tobie i spełniali ? ochotą przytkania Twoje, dając bo- 
bry prjytłab swemu ótocjeniu, a tem samem jasłujyli sobie 
na jbawienie busjy i przebywanie po śmierci w Królestwie 
Twojem. 2lmen.

U) £ prawie wyborów bo Sejmifu 
Powiatowego.

Jblija sig bjień 5 stycjnia ’930 rofu, w ftórym odbyć 
sig mają wybory bo Sejmifu powiatowego. Rie wsjyscy 
temi wyborami sig interesują i nie wszyscy jbają sobie spra
wę z icly boniosłości.

Seimif powiatowy jest reprezentacją lubności powiatu, 
wybraną prjej ogół ludności w tym celu, aby decydować o 
gospodarce samorządowej powiatu i rozwiązywać we włas
nym zatresie te jagabnienia gospobarti publicznej, ftóre pań
stwo bobtowołnie jłojyło Jfce samej lubności. 21 więc ja- 
tres pracy jest barbzo syeroti i wajny.

Do jabań Sejmifu nalejy pr?ebewsjystfiem uchwalenie 
bubjetu powiatowego, to jest tego planu, webług ftórego na- 
Ełabane są na miesjtańców powiatu rójne cięjary i świab- 
cjenia, projeftowane prace na drogach publicznych, utrzyma
nie jafłabów zdrowia publicznego, popieranie rolnictwa i o- 
światy, opiefa społeczna i t. p.

Rie jest więc rjecją obojętną, fto w tym Sejmifu bę- 
bjie jasiabał i o sprawach tych decydował, potrjeba tam 
lubji światłych i rozumiejących gospobarfg publiejną, znają
cych bofłabnie potrjeby powiatu, a prjytem lubji o pełnem 
poczuciu obywatelsfiem, ucjciwycl; i oddanych państwu 
Polsfiemu.

©błam lubności najbardziej zainteresowanej w gospo
darce samorządu powiatowego to rolnicy, ©ni płacą najwię
cej pobatfów, są najliczniejsi i najbardziej zainteresowani w 
tem, aby w powiecie były bobre drogi, aby rozwijała się ho
dowla, aby przeprowadzono meljoracje rolne itp. To tej orga- 
nijacia Kółef Kolnie?ycw pow. bjiałbows firn pomyślała o tem. 
aby bo Sejmifu wysłać odpowiednich reprezentantów i stwo
rzyła listę rolniczą polsfą we wsjysifich tr;cch ofrggach WY’ 
borcjych, a wychobjąc ? jałojenia, je wsjyscy rolnicy mają 
jeben wspólny interes, to jest bobro rolnictwa, sfupiła na 
liście swej rolnifów bej rójnicy wyjnania, idąc w jednym 
$?eregu z braćmi Rtajurami, a tafje bez rójnicy obsjatu jie
mi, posiadanego prjej danego rolnifa. Ra tg listę tolnicją 
polsfo-majursfą głosować winien łajby rolnif powiatu bjiał- 
bowsriego, jejeli chce, aby gospobarfa samorjąbowa s?ła po 
myśli jego własnej i całego rolnictwa.

Przypowieść o .zgonie.
Do jamy wilcjej wpabło filfu pobrójnych- Byli pomię

dzy nimi panowie, słubjy i prjewobnif.
21 sforo się ujrjeli na bnie jamy, zmierzyli ją oczyma 

i, choć nic bo siebie nie mówili, jgabli, co trjeba robić.
Stanął toby na bnie jamy jeben j nich, najsilniejsjy i 

najgrubszy, a drugi wstąpił mu na barfł, a trjeci drugiemu 
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wstąpił tej na barEi, a ostatniemu na barEi wstąpił prje*  
wobnif.

TaE robiąc brabiuę. nie umajali. Eto pan, Eto sługa, ale 
osąbjili sami siebie po tusjy i sierotości bareE. ©sąbjili 
tej, ij najpierwej trieba wysabjić j jamy prjewobnifa, ftóry 
jnał brogi i najrychlej mógł sprowab ić pomoc.

21 gbv prjewobmf wyśjebł, cjctali w milczeniu, posila*  
jąc się p 'Earmem, ftóry mieli w safwacb, i obbaelając faj*  
bego weble głobu jego.

Rieftórjy się lęEaii, aby icl; prjewobnif tam nie josta*  
wił, ale nic nie mówili, aby serca nie psuć towatjysjom, i 
orjefli tylfo w busjy: Jeśli nas jbrabji, bębjiemy mieli cjas 
narjefać.

Wresjcie prjewobnif wrócił i lubji sprowabjił, pobrój*  
ttycl; wyciągnął j jamy i bo wsi obwióbł.

UJięc milcjąc, pojegnali się i myśleli pobrójni: — prje*  
wobnif głupi jest, ale ij jbłąbjił ? głupstwa, a nie je jłej 
woli, i miał bosyć strachu, puśćmy go w poEoju. WsjaEje 
brugi rat lepiej wybierajmy prjewobnifa.

priewobnif jaś myślał:—jbłąbjiłcm i mało co nie jgu*  
biłem tych pocjciwych lubji — brugi raj nie pobejmę się 
prjewobnictwa.

J trwało miębjy tymi lubjmi ob cjasu wpabnienia aj 
bo cjasu wyjścia głuche milcjenie.

Następnego rofu ropablt bo tejje jamy brubjy pobrójni j 
brugim prjewobnifiem i umyślili ratować się tymje sposobem.

2lle był spór, togo postawią na bole, bo panowie nie 
cfccieli sług bjwigać na farfacl), a słubjy obawiali się, aby 
panowie wysjeblsjyjnie jostawili icl> w bole.

■Wstyscy jaś obawiali się wypuścić prjewobnifa, bo go 
w gniewie ta błąb łajali i bili. iŃusiał im teby jafląć się 
prjysięgą wielfą, je powróci.

Sforo wysjebł, pomyślał sobie:—§li to lubde są i coś 
na mnie tnują, bo mi me wterjyli, — jostawiy ic|> tam w 
jamie. — Siebł więc bo bomu swego.

21 pobrójni filfa bni marli globem, ajjprjypąbfiem tra*  
fili na nicł> lubjie i wyciągnęli icb.

ffebwie wysjli na wolność, jebni cbcieli puścic się ba*  
lej w brogy, brubjy sjufać i fatać niewiernego prjewobnifa. 
Kłócili się więc j sobą i rojłącjyli.

5apalcjyw$i sjli, flnąc i grojąc ptjewobnifowi, i stało 
się, ij nift im nic cfcciał prjewobn.cjyć, ani na prośby, ani 
ja pieniąbje.

Pnewobnif jaś ów niewierny flął i frjycjał, je nic nie 
winien, je owi lubjie sami jbłąbuli, a na bowób, ij bobrje 
jna brogi. pobjął się innych prowabjić. J stałó się, ij był 
jnowu innym prjycjyną niesjcjęścia.

21 b a m 111 i c t i e w i c j.

Sprawy polityczne.
Polska. Toczą się rokowania Pana Prezydenta Rze

czypospolitej ze stronnictwami. Jest nadzieja, że w naj
bliższym czasie nowy Rząd zostanie utworzony.

— Rokowania handlowe polsko-niemieckie zostaną 
wznowione po Nowym Roku.

— Listy polskie prorządowe otrzymały przy wyborach 
w gminach i miastach śląskich 2503 mandaty, listy polskie 
opozycyjne otrzymały 996 mandatów, listy polskie niezde- 
klarowane otrzymały 21 mandatów. Razem listy polskie o- 
trzymały 3520 mandatów. Listy niemieckie prorządowe u- 
zyskały 14 mandatów, listy niemieckie opozycyjne uzuskały 
388 mandatów i listy niezdeklarowane uzyskały 3 mandaty. 
Razem listy niemieckie uzyskały 405 mandatów. Listy ży
dowskie prorządowe uzyskały 14 mandatów. Razem listy 
prorządowe uzyskały 2531 mandatów, razem listy opozy
cyjne uzyskały 1392 mandaty. Listy niezdeklarowane otrzy
mały 24 mandaty. Ogólna liczba mandatów wynosi 3947.

Niemcy. Znany publicysta niemiecki, Gerlsch, zamie
ścił w dzienniku „Baltische Presse" artykuł, w którym o- 
strzega Niemców, że jeżeli nie zaakceptują układu likwida
cyjnego polsko-niemieckiego i nie zawrą traktatu handlo
wego z Polską, to całą winę za przyszłość pokojową po
niosą tylko Niemcy.

Czechosłowacja. Nowy rząd złożył uroczyste ślu
bowanie na ręce prezydenta Masaryka i objął urzędowanie.

Włochy. Wkrótce odbędzie się ślub włoskiego na- 
stępcytronu, ks. Umberta, z belgijską królewną Marją Józefą.

Litwa. Przewodniczący Komisji Ligi Narodów dla 
spraw komunikacji i tranzytu, Vasconcellos, wręczvł rządo
wi litewskiemu memorjał, stwierdzający konieczność podję
cia bezpośredniej komunikacji kolejowej, pocztowej i tele
graficznej między Polską i Litwą.

Rosja Sowiecka. W Chabarowsku rozpoczęły się 
rokowania pokojowe między delegacją chińską i sowiecką.

— Agitacja przeciwreligijna w Rosji w związku z te- 
gorocznemi świętami Bożego Narodzenia napotyka na co
raz większe trudności. Mimo zapowiedzianych prześlado
wań, cały szereg robotników zamierza obchodzić święta i 
nie pracować. W okręgu donieckim komuniści na placu 
cerkiewnym, w miejscowości Gorłówka, spalili 5000 obra
zów świętych.

RZFCZY CIEKAWE.
Przeciątna długość życia ludzkiego. Na 

podstawie statystyk, opracowanych przez uczonych, stwier
dzono, iż przeciętna długość życia ludzkiego waha się od 
33 do 50 lat. Jedna trzecia część całej ludności świata u- 
miera przed dojściem do 20 lat,— prawie że połowa ludzi 
dożywa 40 lat, — około jedna piąta część ludzi dochodzi 
do lat 70, — a zaledwie pół procent całej ludności (czyli 
5 osób na 1000) żyje ponad 90 lat.

Przestępczość w Niemczech. Liczba prze
stępstw w Niemczech wzrasta z roku na rok. Podczas, gdy 
w roku 1927 zasądzono w Niemczech za różne zbrodnie i 
karygodne przestępstwa 712,591 usób, to liczba prawnie 
ukaranych wzrosła w roku 1928 do 729,496 osób. Liczba 
młodocianych przestępców podniosła się z 24,066 na 24,110. 
Większa część karana była za opór władzy, zakłócenie spo
koju publicznego i wykroczenie przeciwko religji. Tak samo 
wzrosła liczba przestępców, karanych za uchylenie się od 
kary aresztu, oraz krzywoprzysięstwa. Liczba osób, zabitych 
wskutek nieszczęśliwych wypadków, podniosła się z 5,376 
na 6,458 osób. Przytem należy dodać, że liczba samobójstw 
również wzrosła. Wyroków śmierci wydano w 64 wypadkach.

Nożyce w brzuchu. Niemieckie koła medyczne, 
a także czynniki policyjne poruszone są świeżo niezwyłym 
wypadkiem śmierci, spowodowanej przez lekarza. Parę mię- 
sięcy temu nauczyciel duński, 32-letni Jan Husen, poddał 
się w Fleszburgu operacji na wrzód w kiszkach. Zabieg da 
wynik pomyślny i młody Duńczyk przybył zdrów do Berlina 
celem odwiedzenia znajomych. Jednakże rychło wystąpiły 
nowe i tajemnicze objawy dolegliwości wewnętrznych i za 
radą przyjaciół chory udał się na kurację do sanatorjum 
w Stegritz. Mimo troskliwej opieki lekarskiej, stan jego nie 
poprawiał się wszakże, wprost przeciwnie, z dnia na dzień 
dolegliwości rosły. Wreszcie wystąpiły objawy zapalenia 
otrzewnej. Nastąpiła ponowna operacja i — niezwykle od
krycie: w jelitach pacjenta znaleziono nożyce długości 14 
cm.! Najwidoczniej, dzięki nieuwadze chirurga, zapomniano 
je wyjąć w czasie poprzedniej operacji. Roztargnienie leka
rza miało koniec smutny, gdyż pomimo wyjęcia nożyc, cho
ry zmarł. Lekarze podjęli natychmiast badania celem stwier
dzenia, czy śmierć nastąpiła na skutek tego przypadku, czy 
też z przyczyn organicznych. Sprawa ta nie jest jeszcze 
rozstrzygnięta, a ma znaczenie i dla procesu, który prze
ciwko niedbałemu lekarzowi będzie niewątpliwie wytoczony.

§ Fraju i stuiata.
djiałbowo. prjestępstwa. W miesiącu listopabjie 

rb. janotowano w Djiałbowie i powiecie 184 wypabfów prje*  
stępstw i wyfrocjeń, tu cjem najwięcej było prjcfrocjeń poli*  
cyjno;brogowych bo aj 39, sanitarnych 29, nielegalnego prjefro- 
cjenia granicy 17, trabjiejy j włamaniem 11, prjemytnictwa 6 
i trabjiejy polnej 8. Ńabunet miał miejsce w jebnym wy*  
pabfu, morberstwa jaś nie stwierbjono.

2lrestowanie. W bniu 7 b. m. aresitowany jostał 
wojny sjfoly powsjechnej w Djiałbowie, Eeon Jelmansfi, 
ftóry ob filfu lat bopusjejał się fajirobjtwa j córfą swoją 
2lgniesjEą, obecnie 15=letnią bjiewcjynfą. prjycjem stwierbjo*  
no, ij matfa bjiewcjynfi wiebjiała o jbrobni i była nawet 
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świabtiem tego stosuntu. 5elmańsfiego umiesjcjono w wię- 
jieniu sąbowem w 3r,obnlcy. Dobać nalejy, je Jelmańsfi 
jwolniony jostał j posaby j Jońcem b. r. j poroobu awan
tur, jafie tv stanie pijanym nieiebnofrotnte urjąbjał. U) 
jwiąifu j powyjsjem prowabjone są balsje bocbobjenia, po
siewaj istnieje obawa, je jelmańsft bemoralipwał bjieci 
sjfolne, narajie jebnaf niema na to bowobów. © fajirobj- 
twie. uprawianym prjej 5elmańsfiego, frąjęły w mieście po
głosfi ob błujsjcgo cjasu, jebnafje nie hawano temu wiary.

Ujęcie jłobjteja. policja bjiałbowsfa aresjtowała 
jłob ieja, ftóry bnia 2 b. m. strabł rower p. br. Białowiej- 
sfiemu j 3towa. Jest nim robotnif Oybas j Klęcjfowa.

5 powiatu bjiałbowstiego.
Wybory bo Sejmitu powiatowego obbębą się 

w niebjielę bnia 5 stycjnia 1930 rofu. pobajemy po 5 naj- 
wist fanbybatów j fajbego otręgu wyborcjego i j fajbej li
sty. ©fryg wyborcjy Kr. I sjy Rarjym. Cista Rr. l-sjy: 
1) $rancis?ef Rowaf, folejarj w 3łowie. 2) Jan Krenge- 
lewsfi, sefretarj 5- 5- P- m 'Djiałbowie. 3) ftelifs 34*’1*’”- 
sfi fter. eleftr. fol. w 3'owie. 4) 2lntoni Scl;ulj. telegr. fol. 
w Jłowie. 5) Eubwit Kolastńsfi, robotnif w Raijymiu. Ci
sta Rr, 2 gi: 1) Óerman iDilef. pastor w Rartymiu. 2) ©eo= 
bor preubs, gospobarj w JJfoańe. 3) ©tto Bra|ba, rolnif 
w Kisinacb. 3) llbolf Kebjanowsti, rolnif w Kisinacb- 5) 21- 
bolf Sebau, rolnif w Brobowie Cista Kolnicja: 1) 3«n fą- 
cjewsfi, rolnif w 3łowie. 2) Dr. 2lbolf Sjymańsfi. rolnif 
w iPierjbowie. 3) §el.C|an Janowsfi, rolnif w Rarjymiu.
4) iBmil Sjcjuplińsfi, rolnif w Kurtach. 5) §ran.isjet Wa
lerowie?, rolnif w Biatutacb. Cista Rr. 4-ty: 1) ©ustaw Ka- 
sprjyf, sołtys w 3łowie. 2) Rifobem Cjaplewsfi, nacjelnif 
stacji fol. w 3łowie. >4) 3Jn Borfowsfi, nactelmf stacji 
fol. w 3łowie. 4) Cubwif IRorOawsti. urjębnit folejowy.
5) Cubwif ©rąsiewici, fupiec w 3iowie. ©fręg wyborcjy 
Rr. II-gi Wielfi Cęcf. Cista Rr. 1-siy: 1) Bartłomiej 
Janfowsti, fołobjiej w pafrjewie. 2) gtancisjef Swiniarsfi, 
ucjębnit fol. w ptośnicy. 3) Ceon Katajcjat, stewc w Pło
śnicy. 4) Jójef IHalaf, bojar? w Ulyślętacb, 5) Jójef pa- 
wlaf, robotnif w Hu fowicacb. Cista Rr, 2=gi: 1 > 2lugust 
DomanowsCi, rolnic w pierławce. 2) ^rybetyf Seiffer, bjicr- 
jawca maj. Ulały £ęcf. 3) Wilhelm JaTrjeaosEi, rolnif w 
pierławce. 4) ©ustaw $alfus, rolnif w Krasnołące. 5) t£= 
mil Stiebor, rolnif w SCurpiu. Cista Kolnicja: 1) gelifs 
§?ltaństi, rolnif w llłałyin pcjełęfu. 2) Jan Sfąpsfi, roi- 
niC w Wielfim Cęcfu. 3) Jan SbiforosCi, rolnif w pierław- 
ce. 4) Włabysław Kaciyństi, rolnif w Wielfim łEęcfu. 
5) Bernarb ©oerict. rolnif w Riestoi. ©fręg wyborety Rr. III-ci 
Sjcjupliny. Cista Rr. l-sjy: 1) Jan K engelewsfi, se= 
fretar? 5. 5 p. w Diiałbowie. 2) Sjctepan Hosif, towal 
w Utałei (Turjy. 3) Wilhelm Kramtowsfi, b ójnif w Kur
tach. 4) Jafób Wiara, folejarj w Djiałbowie. 5) Juljan 
3acCowsCi, robotnif w prętfacb. Cista Kolnicia: 1) Cabeusj 
Keejymon, rolnic w Tucjfach- 2) 2llef$anb r Kamińsii, oby
watel jiemsfi w Wielfiej Cuny. 3) Jan SiforsCi, rolnif w 
Płośnicy. 4) §ryberyf Sebastjan, rolnif w Uibowie. 5) Wła
bysław Krajewsfi, rolnic w Płośnicy. Cista Rr. 3-ci: 1) 2lu« 
gust KettCowsfi, rolnif w Wąbjyniu. 2) ©ustaw Borfow
sfi, rolnif w piośnicy. 3) 2lbam Ularef, rolnif w Ujbowie. 
4) (Emil 2lmenba, rolnif w Płośnicy. 5) ©ustaw piątfow- 
sfi, rolnif w Rowejwsi. ©losować wolno tylfo na powyjej 
ogłosjone listy fanbybatów, inacjej głosy są niewajne. Ra 
fartce napisać nalejy albo numer listy, albo pierwsje naj- 
wisfo j jafiej listy fanbybatów, albo wsjystfie najwisfa 
jebnej listy fanbybatów,

Wielfi Cęcf. Spłonął tu stóg, jawierający 10 fur 
jyta wartości 800 jł., a nalejący bo rolnifa Babjińsfiego. 
pojar wjniecił prjej jemstę wybalony słujący. Babjińsfi nie 
był ubejpiecjony. Tuteisja straj ocbotnicja pojarna barbjo 
sjybfo powjięła afeję ratownicją i bjięfi temu uratowano 2 
sąsiebnie stogi.

Kursy oświatowe pojasjfolne. W miesiącu 
listopabjie r. b. uruchomione jostały fursy oświaty poją- 
sjfolnej, ftóremi jajmuje się instruktor oświatowy powiatu 
bjiałbowsfiego w następujących miejscowościach: Rarjym 
(20 ucjestnifów), Krasnołąra (22 uc?.), Płośnica (9 uc?.), 
3afr?ewo ( 8 ucj.) i Ulała Curja (23 uc?.). ponabto orga- 
nijowane są balsje fursy w ©talewie, ©robfach i 3łowie. 
Ru ogół na fursy ucjesjcja prjewajnie młobjiej męsfa.

Kuch graniejnyw powiecie bjiałbowsfim w mie
siącach: pajbjiernifu i listopabjie r. b. prjebstawiał się, jat 
następuje: 5 Polsfi bo Riemiec prjesjło ogółem 2211 osób, 
w cjem na prjepustfi gospobarcje 10, na prjepustfi stałe 
377 osób, na prjepustfi |ebnorajowe 1679 osób, oraj na 
pasjporty 135 osób. p Riemiec bo polsfi prjesjło ogółem 
1713 osób, w cjeni na prjepustfi gospobarcje 50 osób, na 
prjepustfi stałe 321 osób, na prjepustfi jebnorajowe 1164 
osób, ora? na pasjporty 168 osób. pajnacjyć nalejy, ij na 
prjejściu graniejnem Wąbjyn jgłosiło się tylfo 113 osób j 
Polsfi bo Riemiec, oraj 11 osób j Riemiec bo polsfi, jaf 
tej na prjejściu bla celów religijnych w Białutach ruch był 
minimalny, gbyj j polsfi bo Riemiec nie prjesjła am jebną 
osoba, a j Riemiec bo polsfi prjesjło 150 osób (w niebjie
lę bo fościoła).

prjybysjów. 5 jycia polafów ewangeli- 
tów. W niebjielę bnia 8 b. m. obbyło się w powsjeebnej 
sjfole brugie ? rjębu jebranie cjlonfów nowo jałojonego to- 
warjystwa. Ra jebraniu tem omawiano sprawę stosunfu 
cjłonfów bo fościoła unijnego augsbursfiego. Wyłoniono 
fomisję, ftórej porucjono prjebstawić jycjenia tutejsjej lub
ności ewangeliefiej panu Staroście. W następnym numerje 
pobamy obsjerniejsie sprawojbanie j tego jebrania.

Długotrwała ]esicn w tym rotu. Dnia 12 b.m. 
w niektórych ofolicach polsfi jbicrano grjyby, w innych ja- 
fwitły prjylastcjfi, w pewnem jaś miejscu bojrjały jagoby. 
Wresjcie, jgobnie j prjepowiebnią, bnia 16 i 17 nastąpiły 
pierwsje mrojy, gbjienicgbjie spabł śnieg. IV Jafopanem ob 
pocjątfu grubnia panowała jimą.

5 b a l s ? y c h stron.
Ćomja. K s. Kacper lllifulsfi obchobjić bębjie 

bnia 1 stycjnia 1930 rołu swoje 90-letnie urobjiny. Uebaf- 
cja ©ajety sfłaba cjcigobnemu i jasłujonemu busjpasterjo- 
serbecjne jicjenia balsjego błogosławieństwa Bojego.

Księga pamiątfowa 5rjesjenia Kobafów 
j Warniji, lllajur i 5it'»> Ulalborsfiej. W bjie- 
siątą tocjnicę, to jest w lipcu 1930 rofu, nafłabem Jrjesje- 
nia Kobafów j Warmii, illajur i 5'em> UZalbOrsfiej ufaje 
się tsięga pamiątfowa. Wsjystfich bawniejsjych bjiałacjy 
plebiscytowych uprasja się o opisanie wiarogobnych epijo- 
bów (wybacjeń), ale tylfo tych, ftórych byli świabfami. ? po- 
baniem osobistej pracy, świabfów lub innych bowobów w 
postaci obpisów wajnych bofumentów, jałącjenia fotografii 
własnej lub grup jbiorowych- Kto posiaba oryginalny ulo- 
tef, wycinfi j gajet lub inne pamiątti, jechce je bołącjyć. 
Pamiątfi obbane jostaną bo Ulujeum UTajurstiego w Djiał
bowie, albo na jąbanie jwrócone bębą icl; właścicielom. 
Wsjystfie opisy nalejy prjesyłać jaf najprębjej bo miejsco
wych obbj ałow lub centrali w Bybgosjcjy. Ksiąjfa ofajo- 
wa ? obrajfami i spisem wsjystfich pracownifów plebiscy
towych fosjtować bębjie ofoło 10 jł. pomówienia nalejy juj 
teraj fierować bo miejscowych obbjiałów lub centrali.

Pojar i śmierć w płomieniach- We wsi pobe- 
tejany, pob (Dublinem, spłonęła stoboła W. iiesielsfiego. 
W jglisjcjach jnalejiono jwęglone jwłofi wyrobnifa.

5 ja forbonu.
3at Riemcy gwałcą tonsty tucy j ne pr aw a 

Polafów? Właściciel majątfu Dąbrówfa, w powiecie 
miębjytjecfim, na 5rebnim Sląsfu (gbjie pracował prjej wiele 
lat laslujony busjpasterj, fs. Jetjy Babura), na pogranicju 
niemiecfo-polstiem, jnalajł się niebawno u> trubnościacl; ma
terialnych, wobec cjego rojparcelował majątef. parcelację 
prjeprowabjiła firma 21. £oevy, ftóra, miębjy innemi, sprje- 
bała otoło 200 morgów jiemi filfunastu polafom j Dą- 
brówfi, obywatelom niemieefim. Kontrafty jostały jawarte 
notarjatnie. Wówejas pisma niemieefie pobniosły wielfi 
gwałt, je jiemia niemieefa prjechobji w polsfie ręce i poru- 
sjyły niebo i jiemię, aby nic. bopuścić polafów bo objęcia 
jatupionej jiemi. Wystosowano protesty, jłojono w sejmie 
prusfim interpelację; centrum, nacjonaliści, narobowi socja
liści i inni pocjęli sjaleć. p powobu tych 200 morgów, ftó
re miało otrjymać filfunastu bcjrolnych lub małorolnych Po
lafów. wsjysttie pattje śrobta i prawicy, oraj ich ptasa 
jłącjyły się w wymyślaniu rojmaitych „niebejpiecjeństw*.  
grojących rietomo j tego powobu państwu niemieckiemu, 
oraj w jąbaniu, aby włabje obfupiły majątef ob parcelują
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cej firmy, me &opuściły polafów i rojbdelity go pomiębjy 
folonistów. 3 stała się istotnie rjec? niebywała. Óto wid' 
bje posjły na pas“u bafatystycjnym i obmówiły nabywcom 
polsfim jejwolenia na prjewłasjcjenie, nie bacjąc na to, je 
fontrafty jostały jawarte notarjalnie. §irma £oevy musiała 
jmienić swó| plan paccelacyjny i jiemię sprjebala wyłącjnie 
Riemcom. polafojercje jaś pisma niemiecfie jacjęły głosić, 
je jaben polaf niemiecfiej jiemi nie bostanie, a jebnocjeśnie, 
wstybjąc się brjybfiego cjynu rjąbu, boniosły fałsjywie, je 
firma Coeuy sama jerwała botychcjasowe fontrafy, prjemil*  
cjając, je bofonanie tranjafcji uniemożliwił wyłącjnie rjąb.

Rab u j y w a nie fościoła bo celów german i» 
jacyjnycl). 5 '&vyjlin na Warmji bonosją, je w cjasie 
wyborów prjylepiono na brjwiacp tamtejsjego fościoła afisj 
j napisem, ij fatolif winien głosować tylfo ja centrum. Ra*  
wet organista miejscowy jbrabja polafojercje japęby i n brew 
prjyjętym w tyci; ofolicacl; jwycwjom, oraj j oleceniu probosj*  
cja, wygrywa w cjasie nabojeństw wyłącjnie niemiecfie pieśni, 
nie bopusjcjając łubu polsfiego bo śpiewania pieśni polsfich- 

Je ś w i a t a.
Ujęcie morbetcy j Duesselborfu. pisaliśmy 

juj o tern, jat to pewien ofrutnif j Duesselborfu nab Re*  
nem lamorbował 20 fobiet i bjiewcjąt. Sestja ja jabawała 
śmiertelne nberjenia nojem j rojfosją, a potem jawiabamiała 
robjiuę o miej =cu. gbue ofiarę pochowała, (Dtój w miejscowości 
€l;eb (tEgeri, w Cjechach. aresjtowano pewnego stofera, ftóry, 
weble wsjelfiego prawbopobobieństwa, jest posjufiwanym 
ófrutnifiem j Duesselborfu. Rajywa się on jójef Meyer i 
prtybywsjy bo Cfeebu. jamelbował się pob imieniem swego 
brata 3ec?eii°- Hysopis Meyera jgabja się j opisem wyglą*  
bu otrutnifa buesselborfstiego, a próba’piśmst, prjeprowa*  
bjona prjej grafologa, wyfaiała wielfie podobieństwo j pis*  
mem tamtego jbtobniarja; w liście, wysłanym bo fujynfi jeb*  
nej j j morbowanych fobiet, jwłasjcja w imieniu „€>ertruba“, 
litery są b. rbjo pobobne, a w obu pismach jachobją te sa« 
me bł bf ortograficzne. Meyer jest posjufiwanym prjej wła*  
bje be?erterem i jbrobniarjem, taranym filfafrotnie ja wła« 
mania i napaby rabuntowe.

Strasjneburje. W ofolicy Óamburga sjalała bu*  
rja, ftor-t p cjyniła wielfie sjfoby w porcie. Śawarję nawie*  
bjił gwałtowny orfan (wiatr górsfi), ftóry jnisjcjył lasy w 
górach * s'atfi na rjece Dunaju.

Wiabomości gospobarcje.
Ubjiał polsfi w targach lipstich- W prjy*  

sjłorocjnych wiosennych targach lipstich poraj pierwsjy na*  
stąpi oficjalny ubjiał polsfi, organijowany prjej państwo*  
wy 3nstytut iBfsportowy. Wynajęto obpowi.bni teren w 
Uingmesse t)aus, w ftórym, oprócj polsfi, efsponują Wło*  
chy, $rancja, 2lngl|a, 3aP‘>nia ‘ 3n&le- Wyfonano równiej 
wstępne prace organijacyjne, obecnie jaś 3n5tYtut prjystę*  
puje bo jbierania efsponatów. Stosowana jest prjytem ja*  
saba, ij w pofajie brać winny ubjiał jebynie firmy, posia*  
baiące bosfonałe fwalififacje efsportowe, prjy jnacjnem o*  
granicjeniu ich Hcjby; pobobnie fajby j przyjętych efspona*  
tów reprejentować winien powajne mojliwości efsportowe. 
W ten sposób pofaj polsfi stanie się prjebsięwjiyciem l><xn*  
blowem. prjy ofajji jajnacjyć wypaba, je targi lipsfie mają 
specjalne jnacjenie bla stosunfów } Tlmerytą
Południową, oraj Slisfim i Dalefim Wscbobem, gbyj fupcy 
tyci; trajów obwiebjają targi barbjo licjnie. Więfsjość państw 
stale organijuje swe wystawy własne w ramach targów, 
prjytem nieftóre, jaf 2lustrja i (jechosłowacja, posiadają 
własne pałace wystawowe.

3 rynfów płobów rolnych- W) bąjeniu bo ujys*  
tania ja jboje cen, obpowiabających fosjtom probufcji (bą*  
jenie to jest powsjechne na rynfu europejsfim), Kanaba bie*  
rje cjynny ubjiał (Ostatnio synbyfaty probucentów psjenicy 
rozpoczęły barbjo energicjną afcię celem wywołania jwyjfi cen 
psjenicy. Tlfcja ta polega na ogranicjeniu pobajy i prjysto*  
sowaniu jej bo popytu. W tym celu nagromabjone japasy

psjenicy, ftóra w latach ubiegłych była w tym otresie cjasu 
wysyłana na rynfi europejstie, obecnie, wobec niepomyślnych 
warunfów, mają być prjetrjymane aj bo wiosny. Wywołało 
to powajne trubności, gbyj sfłaby fanabyjsfie nie są w sta
nie pomieścić taf olbrjymicl; japasów towaru, mimo to jeb*  
naf rolnicy nie mają jamiatu ob planu swego obstąpić, 
spobjiewając się. je pojwoli on na sprjebanie na wiosnę te*  
gorocjnych jbiorów po cenach barbjiej forjystnych. (D.-tatnio 
bało się obcjuć zainteresowanie niemiecfich sfer jbojowycl) 
wprowabjeniem jwrotu ceł prjy wywojie jyta j polsti. 
Riemcy, bębąc bo el;n'ili obecnej najtańsjym bostawcą jyta, 
mogli rojwinąc stutecjnje jego wywój, nie obawiając się 
jbytnio fonfurencji polsfiej Djiś sytuacja jmienia się jasa*  
bnicjo. D ile botychc<as jyto polsfie falfulowało się w 
Sjcjecinie po 135 maref ja tonnę, wobec 115 mt. ja nie
miecfie, obecnie, po oblicjeniu 60 jlotycl;, to jest 28 maref, 
cena nasjego jyta bębjie nijsja ob cen niemieefiego jyta o 
8 mf. Oferty polsfie ptjypusjcjalnie bębą mogły łatwiej u*  
jysfać umowę, jwłasjcja, je firmy niemiecfie nie mogą juj 
obnijyć swych cen. prasa niemieefa prjewibujc, je wywoła 
to balsją jnijfę cen na rynfu niemieefim, gbyj trubności w 
wywojie jmusją fupców bo jwięfsjenia pobajy na pynfacl; 
wcwnętrjnych. 3U? stwierbj ć ojywienic się tranjafeji
na jyto polsfie, ftóre jest chętniej nabywane prjej fupców 
niemiecfich, jafo tańsje, nij ftajowe. (Ogólna jnijfa cen jbo- 
ja na rynfu międzynarodowym wywołała tafje we Włosjecl) 
pewne wahania cen. pobaj jbój była średnia, prjywój j ja 
granicy minimalny, co się tłumaczy obfitością własnych jbio= 
rów, jnacjnie prjewyjsjających jbiory j lat ubiegłych, prje*  
ciętne notowania na pszenicę w Mebjolanie wynosiły 132— 
134 lir (lir włosfi równa się 50 grosjom), jyto 78—90 lir, 
jęcjmień 80—95 lir, owies 75—82 lir, fufurybja 80—90 lir. 
Ra gielbjie berlińsfiej ceny uległy balsjej jnijce, wylanej sła*  
bem japotrjebowaniem wewnętrjnem, jat równiej tendencjami 
jnijfowemi rynfu światowego. , . S

Wesoły fqctf.
Ra ulicy.

Pan (bo jebrafa): Macie tu tylfo 5 groszy, bo sam 
mało jarabiam.

Jebraf: To trjeba więcej pracować!

Rajwyjsjy cjas tupić

Kalendarz bla Mazurów
i

Kalendarz bla (Etoangeltfón?
na rot 1930.

Do Kaleitbarja bobajemy jafo bejpłatny bobatef

Kalendarz ścienny.
Kalendarz nabywać mojna u panów Raucjycieli po 

wiosfach i w Djiałbowie u p. p.: (Sebamsfiego, 3ae= 
gertala, 3ębrjejcwsfiego, Óolma i Wybrańca.

Dla nasjycb Cjytelnifów cena Kalenbarja 1 jł.

Kynfi.
X y n e f j b o j o w y. Ra rynfu jbojowym w Toruniu pła*  

cono w bniu 21 grubnia: ja 100 filo 3Yt0 óworsfie 36,00, 
psjenica targowa 35,00, jyto 23,25, jęcjmień bworsfi 24,00, 
jęcjmień targowy 22,00, owies 21,00, mąfa psjenna 65-pro= 
centowa 62,00, mąfa jytnia 70-procentowa 38,00, otręby 
psjenne 19,00, otręby jytnie 17,00. W Toruniu płacono: jy*  
to 26,00, jęcjmień 24,75, grocl; polny 39,00, grocl; Diftoria 
46,00, rjepaf 79,00 jłotych- ______________ ____ ________

„(BajetaMajursfa“ i „R o w i n y“, pisma, poświęcone 
sprawom łubu ewangeliefiego, wychobją co niebjielę. prenu
merata fosjtuje miesięcjnie, łącjnie j bobatfiem „Ras? świat” 
i „Rasj światef" 1 jłoty j prjesyłaniem bo bomu. Dla płacących 
ja cały r?f jgóry opłata wyniesie 8 jł. Dla płacących 
pół rotu 4,50 jł. Dla płacących fwartalnie jgóry 2 jł. 50 gr-

Kebafcja w Warsjawie: Ooja 1 m. 10, teł. 408*24.  Konto cjefowe p. K. (D. Rr. 4852. 

Kebaftor obpowiebjialny: tgmilja 5ufertowa=Biebrawina. Wybawca: 3rjesjettie iCwangelifów polafów.

Druf. £. Miobusjewsfiego w Warsjawie, 3łota 45, tel. 147=94.


